
 



 



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 
Категория  

(группа)  

компетенций 

Код и наименование 

компетенции 

Код и наименование 

индикатора достиже-

ния компетенции 

Наименование показателя  

оценивания результата обучения 

по дисциплине 

Профессиональные 

компетенции 

ПК-1. Способен осу-

ществлять обоснова-

ние планов внедрения 

новой техники и тех-

нологий, обеспечи-

вающих модерниза-

цию технологическо-

го процесса для со-

оружений водоочист-

ки и водоподготовки 

Способен осуществ-

лять обоснование 

планов внедрения 

новой техники и тех-

нологий, обеспечи-

вающих модерниза-

цию технологическо-

го процесса для со-

оружений водоочист-

ки и водоподготовки 
[...]
струкции флотаторов и их расчет. 

Фильтрование воды – сущность процесса. Классификация фильтров. 

Фильтрующие материалы. Расчет скорых фильтров, современные 

конструкции скорых фильтров, промывка. Медленные фильтры. 

Намывные фильтры. Обработка воды фильтрованием через осадки. 

Контактные осветлители - принцип работы, устройство и расчет. 

1 6  7 

6. Обеззараживание воды 

 Методы обеззараживание воды. Хлорирование, озонирование. Элек-

тролизные установки. Обеззараживание бактерицидными лучами. 
1   4 

7. Дезодорация воды, удаление токсичных органических и минеральных  

микрозагрязнений 
 Общие положения. Дезодорация воды аэрацией. Применение силь-

ных окислителей. Обработка активированным углем. Окислительно-

сорбционный метод. 

1 4  6 

8. Фторирование и дефторирование воды 

 Гигиенические нормативы содержания фтора в питьевой воде. Тех-

нология фторирования воды. Технология дефторирования воды. 

1   4 

9. Обезжелезивание природных и оборотных вод. Деманганация воды 

 Обезжелезивание природных вод. Обезжелезивание конденсата ТЭС, 

оборотных и шахтных вод. Деманганация воды. 

1 4  6 

10. Проектирование водоочистных комплексов хозяйственно-питьевого водоснабжения 

 Основы выбора технологической схемы, сооружений и реагентов. 

Высотная схема и планировка водоочистных сооружений. Принципы 

компоновки водоочистных комплексов. Повторное использование 

промывной воды и обработка осадка на водоочистных комплексах. 

1 4  6 



11. Дегазация и умягчение воды 

 Классификация методов дегазации, теоретические основы процесса. 

Физические и химические методы дегазации воды. Теоретические 

основы умягчения воды, классификация методов. Термический ме-

тод. Реагентные методы. Технологические схемы и конструктивные 

элементы реагентного умягчения воды. Термохимический метод. 

Умягчение воды диализом. Магнитная обработка воды. Катиониро-

вание, катиониты и их свойства. Умягчение воды натрий-хлор-

ионированием, аммоний-ионированием. Известково-катионитовый и 

метод частичного катионирования. Методы глубокого умягчения во-

ды. Катионитовые фильтры, вспомогательные устройства катиони-

товых установок.  

2 2  6 

12. Опреснение и обессоливание воды 

 Методы опреснения и бессоливания воды, их классификация. Опрес-

нение и обессоливание дисстилляцией, ионным обменом. Использо-

вание электродиализа. Газогидратное опреснение, использование об-

ратного осмоса, экстракции. 

 

1   4 

13. Удаление из воды кремниевой кислоты 

 Основы технологии удаления из воды кремниевой кислоты. Сорбци-

онное, фильтрационное обескремнивание воды. Использование ани-

онитов. Электрохимическое декремнизирование воды. 

1   4 

14. Борьба с зарастанием и коррозией труб и оборудования систем водоснабжения 

 Виды и причины зарастания труб и оборудования. Стабильность во-

ды. Стабилизационная обработка воды. Магнитная и акустическая 

обработка воды с целью предотвращения образования отложения 

карбоната кальция 

1 2  8 

15. Обработка охлаждающей воды 

 Причины и виды зарастания труб и охлаждающих аппаратов. Обра-

ботка воды для предупреждения накипеобразования в трубопроводах 

и теплообменных аппаратах. Обработка охлаждающей воды для 

борьбы с биологическими обрастаниями. Обработка воды для преду-

преждения коррозии трубопроводов и теплообменных аппаратов.  

1 4  8 

16. Специальные методы обработки воды  

 Подготовка воды для искусственного обогащения запасов подземных 

вод. Доочистка сточных вод для технического водоснабжения. 

Очистка от СПАВ. Удаление из воды пестицидов, гербицидов, их-

тиоцидов и других веществ. Очистка шахтных вод. Удаление из воды 

цинка, меди, мышьяка и нитратов. Радиационное улучшение каче-

ства природных вод. Очистка воды от  радиоактивных веществ 

1 4  8 

 17 34  89 

 

4.2. Содержание практических (семинарских) занятий 
 

№ 

п/п 

Наименование 

раздела дисциплины 

Тема практического (семинарского)  

занятия 

К-во 

часов 

К-во 

часов 

СРС 

Семестр № 1 

1 Коагулирование приме-

сей воды 

Физико-химические основы коагулиро-

вания примесей воды  

2 2 



2 Определение оптимальных доз реаген-

тов 

2 2 

3 Осветление воды Типы отстойников и область их приме-

нения. Расчет отстойников 

2 2 

4 Расчет и проектирование осветлителей. 2 2 

5 Классификация фильтров. Фильтрую-

щие материалы. Расчет скорых фильтров 

2 2 

6 Дезодорация воды, уда-

ление токсичных органи-

ческих и минеральных 

микрозагрязнений 

Удаление токсичных органических за-

грязнителей активированным углем 

2 2 

7 Дезодорация воды аэрацией 2 2 

8 Обезжелезивание при-

родных и оборотных вод. 

Деманганация воды 

Обезжелезивание природных и шахтных 

вод 

2 2 

9 Деманганация воды 2 2 

10 Проектирование водо-

очистных комплексов хо-

зяйственно-питьевого во-

доснабжения 

Выбор технологической схемы, соору-

жений и реагентов 

2 2 

11 Повторное использование промывной 

воды и обработка осадка на водоочист-

ных комплексах 

2 2 

12 Дегазация и умягчение 

воды 

Технологические схемы и конструктив-

ные элементы реагентного умягчения 

воды 

2 2 

13 Борьба с зарастанием и 

коррозией труб и обору-

дования систем водо-

снабжения 

Виды и причины зарастания труб и обо-

рудования 

2 2 

14 Обработка охлаждающей 

воды 

Обработка охлаждающей воды для 

борьбы с биологическими обрастаниями 

2 2 

15 Обработка воды для предупреждения 

коррозии трубопроводов и теплообмен-

ных аппаратов 

2 2 

16 Специальные методы об-

работки воды 

Доочистка сточных вод для техническо-

го водоснабжения. Удаление из воды 

пестицидов, гербицидов и других ве-

ществ 

2 2 

17 Очистка воды от  радиоактивных ве-

ществ 

2 2 

ИТОГО 34 34 

 

4.3. Содержание лабораторных занятий 
 

Лабораторные работы учебным планом не предусмотрены. 
 

4.4. Содержание курсового проекта/работы 
 

Предусмотрено выполнение курсовой работы, целью которой является более прочное за-

крепление учебного материала. 

Тема курсового проекта: Проектирование станции водоподготовки для осветления, 

обесцвечивания и обеззараживания природных вод. 

В курсовом проекте студент должен рассчитать и запроектировать очистную станцию по 

улучшению качества природных вод. 

Исходные данные для выполнения курсового проекта выдаются в соответствии с по-

следней цифрой учебного шифра студента. 



Состав проекта: пояснительная записка и один лист чертежа (формат А1). 

Пояснительная записка должна содержать: 

1. Исходные данные и основные решения, принятые в проекте.  

В этом параграфе записки студент освещает климатические, топографические и геологи-

ческие условия в районе строительства, качество природных вод, состав и степень их загряз-

ненности и соответствие требованиям ГОСТ. Краткое описание основных проектных решений, 

принятых студентом в системе водоподготовки и улучшения качества природных вод. 

3. Выбор состава системы водоподготовки (схема станции водоподготовки). 

4. Расчет и описание сооружений, предусмотренных выбранной схемой водоподготовки. 

Расчет сооружений должен сопровождаться простейшими схемами сооружений, выпол-

ненными в карандаше в одну линию с указанием основных размеров. 

Выводы. 

Все расчеты должны быть выполнены с учетом требований действующих нормативных 

указаний. Пояснительная записка должна быть краткой, содержать лишь самые необходимые 

пояснения и обоснования принятых решений.  

Текст пояснительной записки оформляется на одной стороне стандартного листа формата 

А4 (шрифт Times New Roman). Размер шрифта 12 пунктов, межстрочный интервал – 1,5, отступ 

красной строки – 1,0 см. Поля: сверху и снизу 20 мм, слева – 30 мм, справа – 10 мм; нумерация 

страниц сверху по центру, выравнивание по ширине. Библиографический список должен вклю-

чать в себя не менее 7 источников, которые следует располагать в порядке упоминания в тексте. 

 

Пример типового задания на курсовой проект: 

Рассчитать и запроектировать сооружения для осветления, обесцвечивания и обеззаражи-

вания природных вод. Исходные данные:  

1. Населенный пункт – Псков 

2. Производительность объекта водоснабжения 5000 м
3
/сут. 

3. Продолжительность работы станции - 24 час. 

4. Мутность – 1200 мг/дм
3
; цветность – 60 град ПКШ; запах – 3 балла; привкус – 2 балла; 

рН=7; коли-индекс – 4 мт/дм
3
; фтор – 0,3 мг/дм

3
. 

5. Источник водоснабжения – поверхностный источник. 

 

5. ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО 

КОНТРОЛЯ, ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 
 

5.1. Реализация компетенций 
 

1. Компетенция ПК-1 Способен осуществлять обоснование планов 

внедрения новой техники и технологий, обеспечивающих модернизацию техноло-

гического процесса для сооружений водоочистки и водоподготовки. 
 

Наименование индикатора достижения компе-

тенции 
Используемые средства оценивания 

ПК-1.1. Проводит расчеты для экономического обосно-

вания внедрения новой техники и технологий, включая 

наилучшие доступные технологии. 

Тестовый контроль 

Защита и выполнение практических заданий 

Защита курсовой работы 

Экзамен 

ПК-1.2. Внедряет энергосберегающие процессы, новую 

технику и технологии для сооружений водоочистки и 

водоподготовки. 

Тестовый контроль 

Защита и выполнение практических заданий 

Защита курсовой работы 

Экзамен 
ПК-1.3. Определяет критерии достижения целей очистки 

сточных вод и обработки осадка с учетом технических 

возможностей 

Тестовый контроль 

Защита и выполнение практических заданий 

Защита курсовой работы 

Экзамен 

 

 



5.2. Типовые контрольные задания для промежуточной аттестации 
 

5.2.1. Перечень контрольных вопросов для экзамена 
 

№ 

п/п 

Наименование разде-
ла  

дисциплины 

Содержание вопросов (типовых заданий) 

1 Природные воды и 

требования, 

предъявляемые к 

их качеству 

1.  Характеристика источников водоснабжения.  

2.  Влияние примесей воды на ее качество. 

3.  Законодательство и основные мероприятия по охране источни-

ков водоснабжения о загрязнения и истощения.  

4.  Требования к качеству воды и их классификация. 
2 Методы и  

технологические 

схемы улучшения 

качества воды 

5. Методы и технологические процессы улучшения качества воды. 

6. Сооружения для улучшения качества воды. 

7. Классификация основных технологических схем. 

8. Основные критерии для выбора технологической схемы и со-

става сооружений для подготовки питьевой воды. 
3 Коагулирование 

примесей воды 

9. Физико-химические основы коагулирования примесей воды.  

10. Реагенты-коагулянты, применяемые при водоподготовке.  

11. Определение оптимальных доз реагентов. Реагентное хозяй-

ство.  

12. Классификация смесительных устройств. Гидравлические и 

механические смесители.  

13. Конструкции камер хлопьеобразования. 
4 Предочистка воды 

фильтрованием  

через сетки и  

пористые элементы 

14. Основы процесса фильтрования.  

15. Классификация фильтров.  

16. Макрофильтрование. 

17. Микрофильтрование. 
5 Осветление воды 18. Осветление воды осаждением. Теоретические основы осажде-

ния взвеси.  

19.  Типы отстойников и область их применения. 

20.  Горизонтальные, вертикальные и радиальные отстойники.  

21. Отстойники с малой глубиной осаждения. 

22.  Осветление воды в поле центробежных сил – основы процесса. 

23.  Осветление воды в поле центробежных сил - применяемые ап-

параты и их конструкции. 

24.  Обработка в слое взвешенного осадка – теоретические основы 

процесса.  

25.  Типы осветлителей, область их применения.  

26. Расчет и проектирование осветлителей. 

27. Обработка воды флотацией – теоретические основы процесса.  

28.  Конструкции флотаторов и их расчет. 

29. Фильтрование воды – сущность процесса. 

30.  Классификация фильтров.  

31.  Фильтрующие материалы – классификация, требования, 

предъявляемые к ним. 

32. Расчет скорых фильтров. 

33.  Современные конструкции скорых фильтров. 

34. Регенерация фильтров.  

35.  Медленные фильтры.  

36.  Намывные фильтры.  

37.  Обработка воды фильтрованием через осадки. 

38.  Контактные осветлители - принцип работы, устройство. 

39.  Расчет контактных осветлителей. 



6 Обеззараживание 

воды 

40. Методы обеззараживание воды.  

41. Хлорирование. 

42. Озонирование.  

43. Электролизные установки обеззараживания воды. 

44. Обеззараживание бактерицидными лучами. 
7 Дезодорация воды, 

удаление токсичных 

органических и ми-

неральных  

микрозагрязнений 

45. Дезодорация воды аэрацией.  

46. Применение сильных окислителей.  

47. Обработка активированным углем.  

48. Окислительно-сорбционный метод. 

8 Фторирование и де-

фторирование 

 воды 

49. Гигиенические нормативы содержания фтора в питьевой воде.  

50. Технология фторирования воды.  

51. Технология дефторирования воды. 
9 Обезжелезивание 

природных и обо-

ротных вод.  

Деманганация воды 

52. Обезжелезивание природных вод.  

53. Обезжелезивание конденсата ТЭС. 

54. Обезжелезивание оборотных и шахтных вод. 

55. Деманганация воды. 
10 Дегазация и  

умягчение воды 

56. Классификация методов дегазации, теоретические основы про-

цесса.  

57. Физические и химические методы дегазации воды. 

58. Теоретические основы умягчения воды, классификация мето-

дов.  

59. Термический метод.  

60. Реагентные методы.  

61. Технологические схемы и конструктивные элементы реагент-

ного умягчения воды.  

62. Термохимический метод.  

63. Умягчение воды диализом.  

64. Магнитная обработка воды.  

65. Катионирование, катиониты и их свойства.  

66. Умягчение воды натрий-хлор-ионированием, аммоний-

ионированием.  

67. Известково-катионитовый и метод частичного катионирова-

ния.  

68. Методы глубокого умягчения воды.  

69. Катионитовые фильтры, вспомогательные устройства катиони-

товых установок. 
11 Опреснение и  

обессоливание воды 

70. Методы опреснения и бессоливания воды, их классификация.  

71. Опреснение и обессоливание дистилляцией. 

72. Опреснение и обессоливание ионным обменом. 

73. Опреснение и обессоливание электродиализом. 

74.  Газогидратное опреснение. 

75. использование обратного осмоса и экстракции для опреснения и 

обессоливания воды. 

12 Удаление из воды 

кремниевой  

кислоты 

76. Основы технологии удаления из воды кремниевой кислоты.  

77. Сорбционное и фильтрационное обескремнивание воды.  

78. Использование анионитов.  

79. Электрохимическое декремнизирование воды. 
13 Борьба с зарастани-

ем и коррозией труб 

и оборудования  

систем  

водоснабжения 

80. Виды и причины зарастания труб и оборудования. 

81. Стабильность воды.  

82. Стабилизационная обработка воды.  

83. Магнитная и акустическая обработка воды с целью предот-

вращения образования отложения карбоната кальция 

14 Обработка охла- 84. Причины и виды зарастания труб и охлаждающих аппаратов.  



ждающей воды 85. Обработка воды для предупреждения накипеобразования в 

трубопроводах и теплообменных аппаратах.  

86. Обработка охлаждающей воды для борьбы с биологическими 

обрастаниями.  

87. Обработка воды для предупреждения коррозии трубопроводов 

и теплообменных аппаратов. 
16 Специальные  

методы обработки 

воды 

88. Подготовка воды для искусственного обогащения запасов под-

земных вод.  

89. Доочистка сточных вод для технического водоснабжения.  

90. Очистка от СПАВ.  

91. Удаление из воды пестицидов, гербицидов, ихтиоцидов и дру-

гих веществ.  

92. Очистка шахтных вод.  

93. Удаление из воды цинка, меди, мышьяка и нитратов. 

94. Радиационное улучшение качества природных вод. 

95. Очистка воды от  радиоактивных веществ 

 

5.2.2. Перечень контрольных материалов  

для защиты курсового проекта/ курсовой работы  
 

1. Остаточное содержание хлора в воде после хлорирования. 

2. Методы обеззараживания, использующиеся при подготовке природной воды для пи-

тьевого водоснабжения. 

3. К каким последствиям может привести длительное потребление питьевой воды с по-

вышенным содержанием железа. 

4. Методы обезжелезивания воды, их сущность. 

5. Что подразумевается под процессом умягчения воды. 

6. Сущность реагентных методов умягчения воды. 

7. Реагенты, позволяющие снизить мутность и цветность природной воды.  

8. Вещества, использующиеся в качестве коагулянтов. 

9. Механизм коагуляции. 

10. Виды и причины зарастания труб. 

 

5.3. Типовые контрольные задания (материалы)  

для текущего контроля в семестре 
 

Текущий контроль осуществляется в течение семестра в форме выполнения практиче-

ских заданий, тестовых контрольных работ. 

 

Практические задания  

Защита выполненных заданий проводится в виде собеседования по контрольным вопро-

сам, перечень которых приведен по разделам. 
 

№ Тема практического  

занятия 

Контрольные вопросы 

1 Физико-химические основы коагули-

рования примесей воды 

Что такое коагуляция. 

Основные коагулянты, механизм их действия. 

Факторы, влияющие на процесс коагуляции. 

Технологическая схема осветления воды с ис-

пользованием коагулянтов. 

2 Определение оптимальных доз реаген-

тов 

Цель использования реагентов в системе водо-

подготовки. 

Реагенты, использующиеся в системе водоподго-

товки. 



3 Типы отстойников и область их при-

менения. Расчет отстойников 

Основные конструкции отстойников, принцип 

выбора. 

Что характеризует гидравлическая крупность? 

4 Расчет и проектирование осветлите-

лей. 

Цель использования осветлителей. 

Основные типы конструкций осветлителей. 

5 Классификация фильтров. Фильтрую-

щие материалы. Расчет скорых филь-

тров 

Классификация фильтров. 

Требования к фильтрующей загрузке. 

Классификация материалов, использующихся   в 

качестве фильтрующей загрузки. 

Скорость фильтрации – определение. 

6 Удаление токсичных органических за-

грязнителей активированным углем 

Что такое адсорбция? 

Что такое адсорбент? 

Основные требования к материалам, использую-

щимся в качестве адсорбента. 

7 Дезодорация воды аэрацией Задача дезодорации воды, какие примеси удаля-

ются. 

Основы процесса аэрации. 

8 Обезжелезивание природных и шахт-

ных вод 

Предельно-допустимое содержание железа в 

природных водах, использующихся для водо-

снабжения. 

Способы обезжелезивания вод. 

Химизм процессов обезжелезивания. 

9 Деманганация воды Предельно-допустимое содержание марганца в 

природных водах, использующихся для водо-

снабжения. 

Методы деманганации воды. 

10 Выбор технологической схемы, со-

оружений и реагентов 

Существующие технологические схемы обработ-

ки природных вод. 

11 Повторное использование промывной 

воды и обработка осадка на водо-

очистных комплексах 

Характеристики осадков, образующихся на водо-

очистных комплексах. 

Методы обработки образующихся осадков. 

Направления использования осадков вод. 

12 Технологические схемы и конструк-

тивные элементы реагентного умягче-

ния воды 

Задачи умягчения воды. 

Методы умягчения воды. 

Реагенты, использующиеся для умягчения воды. 

Методы глубокого умягчения воды.  

Катионитовые фильтры, вспомогательные 

устройства катионитовых установок. 

13 Виды и причины зарастания труб и 

оборудования 

Виды зарастания трубопроводов. 

Требования к составу воды для предупреждения 

зарастания трубопроводов. 

14 Обработка охлаждающей воды для 

борьбы с биологическими обрастани-

ями 

Требования в воде, использующейся для борьбы 

с биологическими обрастаниями. 

Виды биологического обрастания. 

Причины, вызывающие возникновение биологи-

ческого обрастания трубопроводов. 

15 Обработка воды для предупреждения 

коррозии трубопроводов и теплооб-

менных аппаратов 

Причины коррозии трубопроводов и теплооб-

менных аппаратов. 

Методы предупреждения коррозии трубопрово-

дов. 

Методы обработки воды для предупреждения 

коррозии трубопроводов. 



16 Доочистка сточных вод для техниче-

ского водоснабжения. Удаление из во-

ды пестицидов, гербицидов и других 

веществ 

Требования к воде, использующейся для техни-

ческого водоснабжения. 

Способ удаления пестицидов и гербицидов из 

воды.  

17 Очистка воды от радиоактивных ве-

ществ 

Какие радионуклиды могут присутствовать в 

природной воде? 

Основные способы удаления радионуклидов при 

водоподготовке. 

Нормирование содержания радионуклидов. 